### De auctoritate Tutorum.

Auctoritas. Auctoritas præbetur verbo, non scri-  
 pto, non tacito consensu. l. 1. §. vlt. de tutel. l. 3. eod.

Mandatis. Adde, pignoribus. ex l. 38. de pignor. a-  
 ctio.

Bonorum possessionem petere. Aliàs, que-  
 rere.

Lucrofa sit. Quia etsi in veritate sit lucrosa, sub  
 incerto tamen anceps & periculosum est, vel adire eam  
 vel recipere ex S. C. Trebelliano. nam & fideicommis-  
 sarij Trebelliani recipiendo pro dodrante obligant se a-  
 ri alieno, & legatarijs, eademq; ratio non querenda

C s bono

bon. poss. sine tutoris auctoritate & non nouanda obligationis: at in suis heredibus rectè Paulus ait 4. Sent. a deò ad mortem testatoris rerum hereditariarum dominium continuari, vt nec tutoris auctoritas pupillo necessaria sit, si fortè soluendo sit hereditas.

Nec vllum. Vet. libri, & nullum.

In ipso negotio. In ipso articulo. Νό ἴσμεν, sed vel statim vt peractum est negotium, vt l. 1. in fin. & l. 2. de solut. hinc illa questio inter Iulianum & Neratium, quo tempore sit necessaria auctoritas tutoris mulieri manumittenti per epistolam, quo scribitur epistola, an quo certior sit, peragiturq; libertas. l. qui absenti, de adq. poss. & prior sententia obtinuit, quæ fuit Neratij et Proculi, auctore Vlp. lib. Reg.

Iudicio. Vet. iudicium.

Sed curator. Id moribus receptum erat hoc casu, vt tutorem habenti daretur tutor, auctore Vlpiano in fragmentis. hodie quia solemnia iudicia sunt, in locum pretorij tutoris curator adhibetur. quia hodie iudicia extraordinaria sunt.

### Quibus modis tutela finitur.

Pupilli pupillæque. In masculis hoc erat certissimum. fœmina olim pubertate tutela non liberabatur, hodie liberantur etiam patronorum tutela. l. 3. in fin. de tut. & cur. dat.

Tutela liberantur. Coniunctim tutoribus curatores accipiunt. l. 8. de reb. eor.

Ex habitu corporis. Vet. quidam, ex habitu dine corporis in masculis æstimare solebant.

Existimans. *Abeſt à lib. vet.*

Antiquis. *Fortè legibus Iulia & Papia. Macrobi. in ſomno Scip. Femina maturius biennio legibus liberantur.*

Vel deportati. *Qui doli potentes ſunt, & criminali iudicio tenentur. l. 4. C. de auct. preſt.*

Legitima tantùm tutela. *Agnatorum ſcilicet, non patronorum: quod nos in notis ad Vlpianum ſatis diligenter expoſuimus.*

Deſinunt autem. *Omnes veteres habent, deſinunt autem: facit igitur differentiam inter deſinere, & finire, vt Paulus cùm de uſufructu agit in Sententijs, inter amittere & finire. Tutela perfuncti ſunt, qui finitam eam deponunt, nō qui tutores eſſe deſinunt.*

Sefe excuſant. *In perpetuum, non ad tempus. § penult. c. ſeq.*

### De Curatoribus.

Quid. *Cod De curatoribus dandis, vel confirmandis. Ex veteribus qui meliores ſunt, & ipſius Theophyl. veteres, ſanè rectiùs, de curatoribus, vt ſuprà de tutelis, & in contextu Theophyl. πρὶ τῆς κηδεύου. Q.*

Viripotentes. *Frequentius iuris auctores in fœminis proprio vtuntur, quàm communi: in maribus quo vtantur, non habent aliud quàm commune, vt dicere liceat puberes eſſe viripotentes, aut puberes.*

Uſque ad xxv. *Fœmina citius quàm mas tutela liberatur, citius impetrat veniam ætatis: & vt Ariſtoteles ſcribit libr. 7. πρὶ ζώων ἰſογίας δάτηρον τὰ θήλεα τῶν ἀρρένων καὶ νεότητα, καὶ ἀκμὴν λαμβ-*

λαμβάνει, καὶ ὑγίαινε. Curatione tamen citius non liberatur. quinimò in perpetua olim tutela foemina continebatur.

Sed curator testamento non datur. Quia nulla id lege nominatim permittitur. Lege verò 12. tabul. permittitur parenti tutorem, non etiam curatorem dare, ne à patre quidem, qui filium habet in potestate. l. 32. de excus. tut. quia lex 12. tab. de tutore testamento dando loquitur, non de curatore, argum. l. ventri, de tutor. & curat. dat. A matre verò neque tutor, neque curator.

Præterquàm in litem. Vel ad tutelam recipiendam, qui & ipse in litem videtur esse. l. 7. C. qui pet. tut.

Prodigi. Prodigii ingenui legitimi parentis heredes. quia legitimis tantum heredibus, qui malè dissipant parentis bona, lex 12. tabul. agnatos & gentiles curatores facit, non testamentariis. libertinis quoque lex curatores non facit, quia parentem civilem non habent, cui ex testamèto, vel ab intestato heredes esse possint. itaque prodigi libertini, vel qui ingenui ex testamento patri heredes extiterunt, datarios curatores habere possunt, legitimos non habent. quod nos Vlpianus docuit, & receptum est in prodigiis furiosorum exemplo.

Sed solent. Iam igitur non sunt legitimi, sed honorarij duntaxat curatores. l. 1. l. obseruare. l. sepè. D. de curat. fur. Lex 12. tabu. his personis nō prospexerat omni casu, non exheredatis à parente, non se abstinentibus, non parentis heredibus testamentarijs, non libertinis, hodie cœperunt omni casu ommissa lege prætorios

*uos curatores accipere.*

Interdum autem. Tutorem habenti tutor nō datur: Tutorem habenti causa cognita, curator datur: denique curatorem habenti, causa cognita curator datur. l. curatorem. C. qui da. tut. vel cur. l. ventri. D. de tuto. & cur. dat. Prima regula non est perpetua: nam tutorem habenti certis ex causis (vt ait l. 4. C. in quib. caus. tut. hab. tutor vel cur. det.) alius idoneus substitui sententia competentis iudicis solet, id est, in locum suspecti, qui conuictus ac remotus est, & in locum excusati: & hoc quidem S. C. introductum est, cū ex pluribus tutoribus vnus aut remouetur, aut excusatur in perpetuum. l. si quis sub condic. D. de test. tut. sequitur in d. l. 4. vel defuncti, vel relegati tutoris. & hoc etiam S. C. inductū est. d. l. si quis sub condic. Relegati, id est, deportati. In eius autem locum qui relegatus est salua ciuitate curator datur, non tutor. l. quōd si fortè. §. quid ergō. D. de solut. Hoc ampliū in locum furiosi, surdi, muti tutoris legitimi, ex S. C. alius tutor datur. l. penult. D. de tutel. est & alius casus in l. cū in vna. §. 1. D. de appell. & alius in l. si quis tutor. D. de tutel. & alius in tit. de auct. tut. supra.

Nec tamen fraudulenter. In locum suspecti tutor datur. §. vlt. c. prox.

Solent curatores dari. Quia non desinunt esse tutores.

Aduersa valetudine. Superueniente tutelam susceptam.

Quem velit auctorem. Ex eadem causa curator vel auctor vel adiutor dari potest: vt ecce in relegati tutoris locum vel curator, quemadmodum superius dictū est,

est vel actor .l. siue. §. vlti. D. de admin. tut. sic in locum minus idonei tutoris vel curator datur. §. interdum, supr. vel actor vel adiutor. Curatorem eligit magistratus: Actorem, Adiutorem, Tutor. Actor ad agendum à tutore vel à curatore constituitur. l. 1. C. de act. à tut. seu cura. dan. l. si actor. C. de appell. l. tutor. D. quan. ex fact. tut. l. actor. D. rem rat. hab. quia enim ab eis procurator constitui non potest, propterea quòd domini non sunt, ideo hoc eis datum est, vt quotiens absuturi essent, vel alias impedirentur, decreto Prætoris vel Præsidis actorem darent. Adiutor ad alia tutela munia deligitur l. solet. D. de tutel. qui ab Constantino Βοκσός dicitur. Sudas, Διδτωρ πρὸς ἑωλαίοις, Βοκσός, vbi legendū, Διδτωρ, Actor, qui & adiutor dicitur, litium causa constituitur. l. liberto. §. penult. de neg. gest. vel aliorum negotiorum causa. nam vt seruus actor negotiorum scilicet, non litium domini, ita liber homo actor rectè dicitur, qui aliena negotia agit. etiam si non sit constitutus apud acta, quanquam in eo quo de agitur, qui tutori fert suppetius, acta interuenire oporteat, & decretum. Proprie tamen actor litium causa. l. liberto. §. penul. de neg. gest. Adiutor aliorum negotiorum datur.

Vel infans sit. Atque adeò tutor auctor ei esse non possit ad iudicium accipiendum, vel dictandum. l. 2. de administrat. tut. vel ad alia gerenda negotia per se, vel per procuratorem. l. 24. eod. l. 6. rem pupill. salufore.

Vel absit vel infans sit. Etenim si præsto sit & dari possit, commodissimum erit eum sibi procuratorem tutore auctore constituere. l. neque. C. de procurat. l. cum minores. C. si ad rem iud.

Quem

Quem velit. Rectè, quem velit: & ideò sæpè  
 à tutore dari, constitui, ordinari dicitur in libris no-  
 stris.

Decreto. Valdè nouum est, vt qui procurato-  
 rem dare non potest, actorem constituat, ideòq; decre-  
 to est opus.

## De satisfatione Tutorum & Cu- ratorum.

Curet prætor. Vt l. eorum. §. 1. de damn infect.  
 Sic omnes veter. libr. non curat. & hoc sanè ius non  
 ex edicto Prætoris manat, sed ex constitutionibus. §.  
 sed ex his, supr. de At. tut. Cautio præstatur ex consti-  
 tutionibus: Prouocatio sit ex edicto Prætoris. Cautis-  
 nem præstant, qui cauere debent. Prouccant ad cau-  
 tionem, qui cauere non debent. Actio subsidiaria  
 datur ex Oratione D. Traiani aduersus eos, qui cau-  
 tionem acceperunt, & ex constitutionibus in heredes  
 eorum.

Tutores testamento dati. Etiam si non iure, pu-  
 tà, testamento matris l. 2. de confir. tut.

Ab ipso testatore. L. 26. §. in fin. quand. dies le-  
 gat.

Idonei electi sunt. Et pronuntiati. l. 5. de confir-  
 mat. tut. l. vlt. §. item rescripserunt à tutore, de admi-  
 nistrat. rer. ad ciuit. pertin. Ceteri si non satisfederint  
 legitimi administratores non sunt. l. pen. C. in quib. cau.  
 in integ. restit.

Offerre satis L. 53. §. pen. de fur.

Electiõne det. Alioquin suspectus esse præsumi-  
 tur, qui vltimò tutela administrationem affectat, con-  
 tutori

tutori electione non delata.

Ille gerere debet. Vt solet dissentientibus inter se creditoribus in portione eligenda, quam à debitoribus ferant. l. maiorem, de pact.

Coerceantur. Vel remoueantur quasi suspecti. l. 1. & 2. C. si tut. non satisfd.

Sed hi tantummodò. In prouincijs duumviri aut defensores: In vrbe, scriba, aut is quem Prator in hoc delegauerit. l. 2. & 3. D. rem pupill salu fore. l. vltim. C. de mag. conuen.

## De excusationibus Tutorum & Curatorum.

Exemplo cæterorum munerum. Numerus trium liberorum excusat à legationibus. l. 1. C. de legatio. A cæteris muneribus personalibus, numerus quinque: Ab omnibus muneribus numerus xvi. l. semper. D. de iur. immun. ac legendum omninò est in l. si quis decurio. C. de decur. non xiiij. sed xvi. liberorum Constantinus rectè in hunc modum, ὁ ἔχωρ δεκάεξ ταῖς δ' αἰ, πάντων λειτουργιμάτων ἀπαλλάτῃ.

Publicum munus esse. Tutelam esse publicum vel ciuile munus nemo est qui nesciat: neque video qua in re ab hac sententia discrepat l. ἐὰν δ' ὅ, §. tutela. D. de excusat. tutor. at existimo tamen spurium esse. §. tutela, nec enim solet Modestinus Græco contextui Latinas, nisi ex alijs auctoris, sententias inserere. nullum verò auctorem habet §. tutela. denique eo sermone contextus est, qui nostris auctoris non est in vsu: nec enim prouincialis muneris vsquam fit mentio, nec Reipub.

pub. munus à civili munere quasi diuersum vsquam se-  
cernitur.

Adoptiui libri non profunt. Sicut nec ad libe-  
rationem operarum ex lege Iulia de maritandis ordini-  
bus libertinis.

In locum patris. Si pater viuat, aut non profunt.  
l. 2. C. qui num. lib.

Ex filia non profunt. Quia non succedunt in lo-  
locum matris.

In acie amittuntur. L. vlt. de vacat. mun.

Viuere intelliguntur. Plautus, Qui per virtutem  
perbitat, non interbitat.

In semestribus. An exemplo D. Augusti & Tibe-  
rij inibat D. Marcus concilia semestria? De Augusto ita  
Xiphilinus scribit, καὶ πεντηκοντα τῶν βουλευτῶν  
τούς κληρωλαχόντας συμβάλλας ἐν δζάμηνου πα-  
ρελάμβανε, καὶ ἔσιμ ὅτε καὶ ἐδίκαζε μετ' αὐτῶν.  
pariter & de Tiberio. De Augusto itidem Suetonius  
Tranquillus.

Quatenus Reipublicæ. Quandiu, vt contra:  
quandiu, pro quatenus sapè.

Et intereà curator. Immò tutor dabitur rectè. l.  
quasitum. D. de tutel. nisi dicamus, vti vulgus solet tu-  
toris & curatoris abuti nominibus, ita Paulo questionem  
fuisse propositam, rectè autem Paulum non de tutori-  
bus, sed de curatoribus respondisse, quemadmodum ap-  
paret ex l. curatorem. D. de tut. & curat. dat. que ex  
eodem sumpta est libro, pariq; errore is qui abfuturus e-  
rat Reipub. causa, desiderabat tutorem in locum suum  
dari, in l. 3. §. si quis abfuturus. D. de susp. tut. & in l. 9.  
D. de tut. & rat. dist. Vlp. Tutela obiter dixit pro Cura-  
tionis.

D

tionis.

tionis, vt in l. ne lucrum. C. de cur. fur. Is enim qui P. ei. pub. causa abest, cum non desinat esse tutor, in eius locum tutor substitui non potest.

Pupillorum tutela vel cura eorundem. Bene expressit tutela & cura differentiam. Tutela est personarum, Cura bonorum. Tutores tutelam, curatores substantiam siue res administrant l. 39. §. penult. de liber. caus. l. Lucius. §. 1. ad Treb. Græcus auctor apud Suidam, τῶν αἰσῶν ὀρφανῶν ἀπολείπων τὸν ἀδελφὸν ἐγχεῖται τῶν ἐπιτροπῶν καὶ τῶν χρημάτων ὡς ἐκείνων κοίτη μελεδών.

Pro vna computetur. Pro administratione est etiam cessationis periculum. l. 13 ff. eod.

Quam per se. Solus sine fratre. ratio autem hæc est, quia & pauper vix satisfactionem præstare potest. l. 2. §. vlt. de coll. bon.

Sufficere. Et hoc casu ex sententia Pauli eius nõ temerè excusatio debet accipi, quia rationes per aliũ conficere potest.

Inimicitia. Qui post susceptas inimicitias testamento tutor datus est, se excusare non potest: quandoquidem hoc ipso gratia videtur facta reconciliatio, nisi, vt plerumque fit, patet ideò inimicum tutorem dederit, vt molestum ei & operosum negotium exhiberet. A cæteris tutelis inimicitia capitales excusant, dum tamen facta non sit reconciliatio.

Item maior LXX. A patrimonialibus muneribus, à mixtis, ab honoribus etas non excusat. Ab honore decurionatus etas LV. annorum excusat. A muneribus personalibus etas LXX. & vt in lib. 10. Cod. latius exponemus, vulgò perperam legitur LV. pro LXX. in l.

3. C. qui eta. se excus. hac enim qua posuimus, omnia delicta sunt rata & firma.

Ad legitimam tutelam. Ad quam olim ipso iure etiam pupillus vocabatur, ut duobus locis Vlpianus ostendit lib. Reg. tit. de tutel. administratione scilicet curator à pretore permissa. §. interdictum, sup. c. 23. aut excusatione tamen eorum admissa.

Cùm sit inciuiile, Vet. cùm erat. Cùm, pro, quia.

Et ab alijs. Vet. & sub alijs.

Has artes exercent. Vet. id exercent.

Se esse tutores vel curatores. Duo verba ultima non sunt in vet. libris.

Datus autem tutor. Datus generaliter.

Ad vniuersum patrimonium. Et quia datus intelligitur ad omne patrimonium & omnem utilitatem pupilli, idè excusatione indiget, cùm non in eadem provincia omne patrimonium est.

Non cogendum. L. 3. §. vlti. de tut. & rat. distrah. & Græci interpretes ad l. 69. §. nuptijs, de iu. dot. l. 3. §. quæri, de susp. tut.

Excusare se posse. Qui & remoueri potest, ne reddenda curationis ratio adhibeatur.

Non est liberatus. Aliàs admissa iustæ excusationis effectus hic est, ut periculo tutela liberet.

## De suspectis Tutoribus & Curatoribus.

Et Legato Proconsulis. Qui & tutorem dare potest ex Oratione D. Marci, l. 1. de tut. & curat. dat. l.

*pen. de offic. procons.* Idem verò concessum non est ei cui *præses* prouinciæ mandauit iurisdictionem suam, tamen si par utilitas & fauor id pupillorum exigat ei permitti, sicut & ei qui mandatis prætoris ius dicit idem interpretatio prudentum remisit l. 1. §. *damus.* eod. l. *pen. de offi. eius cui mand.*

*Famæ patroni parcendum. Verbis mitioribus temperata postulatione & sententia. & vide l. 38. §. penul. ad leg. Iul. de adult.*

*Pietatis necessitudine. Quid. Cod. pietate necessitudinis.*

*Et auia. Vet. & auia possunt. potest & foror.*

*Nutrix quoque. Nam & hæc quasi altera mater est, vt lupa Virgilio dicitur mater Remi & Romuli.*

*Iniuriam pupillorum. Putà cognatorum, vel adfinium, vel patroni patronæ liberorum. nam exterorum iniuriam mulier non exequitur publico iudicio publicæ, aut populari actione.*

*Ex consilio necessariorum. Cur non & impubes ex consilio necessariorum, cum & ex consilio tutorum alios accusare possint, si res ad eos pertineat? l. 2. de accus. nimirum quia hoc eis legibus concessum est non etiam illud.*

*Iulianus quoque rescripsit. Vet. rescripsit, vt §. seq & §. item qui R. P. supr. c. prox.*

*Iulianus rescripsit. Et hoc quoque Theophylus Iuliani &  $\pi\acute{\iota}\nu\kappa\tau\iota\sigma\tau\iota\mu$  vocat, id est, rescriptum, siue responsum.*

*Cognitio recepta fuerit. Cognitionem suscipit iudex statim atque litigatores litem susceperunt, id est,*  
cum

*cum litem contestati sunt apud eum. l. inter, de pub. iud.  
l. pen. de iurisd.*

Posteaque tutor vel curator decesserit. Idem iuris est, si quouis alio modo finita tutela fuerit. l. penult. D. eod. tunc enim aduersus tutorem sufficit tutelæ actio, quæ famosa est æquè ac suspecti actio ob dolum, secuta condemnatione. Suspecti agimus pendente administratione tutelæ: quia interim tutela agi non potest. Actione autem suspecti, id solum intendimus, vt tutor remoueatur, quo finita hoc modo tutela, deinde tutela eum actione conueniamus, qui non ex fide bona tutelam gessit. Alio igitur modo finita tutela, quàm remotione suspecti, quid opus est vel suspecti agere, vel suspecti actionem peragere?

Extinguitur suspecti cognitio. Et hoc quoque Papiniano visum est. & fortassè superiora verba, vt Papiniano visum est, in hunc locum transferenda sunt.

In possessionem bonorum. Ideò mittitur in possessionem, quia tutor latitat, & in eum ob hanc causam remotum tutelæ agi vix potest.

Ergò vt suspectus. Benè, ergò: nam si non potest remoueri, non est cur pupillus mittatur in possessionem, aut bonis tutoris curator detur.

Alimenta non posse decerni. Duæ negationes pro vna. sic enim vet. scriptum habent, sic legit Theoph. sic Varro. omnes heroas negat nescisse.

Qui data pecunia ministerium tutelæ adquisierit vel redemerit. Hac verba, adquisierit vel, absunt à vet. lib. Reliqua autem sic meo iudicio restituenda sunt, Data pecunia ministerijs, tutelam

redemerit, vt in l. 3. §. tutor. D. eod. tit. Ministerijs autem, id est, Officialibus & ministris Prætoris, per quos fit inquisitio. Data pecunia, corrupta fide inquisitionis ministeria siue officia prætoris.

Si fraudulenter tutelam. In vet. additur, vel curam.

Remittitur puniendus. Rectè Theoph. εἰς τὸ σῶμα, quia pœna corporalis executio ad prætorum non pertinebat, & hoc libris Tribunalium Vlpianus, quibus quæ cuiusque Tribunalis iurisdictio propria & potestas esset.

Satis offerant. Quod & plerunque faciunt qui locupletes, non qui pauperes sunt, quibus indifficili est satisfationem implere, l. 2. de custod. reorum. & ideo subiicit, Suspectum enim. sic omninò legendum est.

Suspectum eum. Vet. Suspectum enim eum.

Moribus talis est. Quamuis sit locuples.

Fidelis tamen & diligens. Quia non tantum fides, sed etiam diligentia à tutore exigitur, ideoq; dolum & culpam præstat.

## AD LIB. II. INSTITVTIO. NUM DN. IVSTI- NIANI.

### De rerum diuisione.

**I**N nostro patrimonio. Patrimonio bona paterina significat: matrimonium bona materna. Seneca lib.

ca lib. 1. de benefic. cap. 3. quia latè patentis matrimo-  
nij sit, &c. qui tamen locus ab Erasmo depravatus est.  
nam & apud Sueto. Tranquillum, & Valer. Maximum  
ita matrimonium accipi aly quidam adnotarunt Hoc  
autem in loco. In patrimonio, id est, in bonis. Servitu-  
tes propriè ex bonis non sunt, l. 1. D. de usufruct. lega. at  
quia certè non sunt etiam omninò extra bona, magis est  
vt bonis adnumerentur: Igitur non ea tantum qua sunt,  
sed etiam qua intelliguntur, id est, incorporalia in bonis  
nostris computantur.

Communia sunt. Communia sunt, quorū vsus,  
& utilitas iure gentiū commune est omnibus hominibus.

Aqua profluens. Aqua non profluens, iure gentiū  
communis non est. Aëeris, vel aquæ fluentis vsus commu-  
nis est, sicut & fluminis. & aquæ quidem quatenus eam  
sumere, & vti: fluminis verò quatenus in ipso piscari, &  
per ipsum nauigare cuiq; liberum est. vsu enim solo dis-  
cernetur flumen, & aqua flumine a.

Litora maris. Imò sunt populi, qui in ea imperium  
habet. l. 3. ne quid in loc. pub. Dico litorū vsum esse com-  
munem, sicut maris. alioquin nec maris vsus vllus com-  
munis esset, si & litora non essent in vsu communi. Et  
quòd dicitur ea esse populi siue publica, vt d. l. 3. & l. pe.  
§. 1. di. acq. rer. dom. sic est accipiendum, vt vsu sint pub-  
lica iuris gentium, sicut mare. d. l. pen. §. 1.

Accedere. Non piscandi tantum, sed etiam edi-  
ficandi, occupandi, vsurpandi causas. l. quod in litore. D.  
de adq. rer. dom. l. in litore. D. ne quid in loc. pub. nam  
communium rerum proprietates omnibus patet: ideoq; &  
in mare constructa edificia, moles pileæ iacta eius sunt  
qui iecit. l. 2. §. aduersus. l. litora. C. ne quid in lo. pub. l.

D 4 quam

quamuis. l. ergò. §. vlt. D. de adq. rer. domi. l. 1. §. quod si quis, de no. op. nun.

Et portus publica sunt. Publica iuris gentium vsu. l. aded. §. quod si toto. D. de acq. rer. domin. l. fluminum D. de dam. infect. Proprietate autem publica sunt iuris civilis: nam fluminum & portuum proprietates, est populi, nec omnibus equè patet, vt rerum communium proprietates. riparum autem proprietates, est priuatorum, qui proximè prædia possident. Igitur publica, vsu sunt communia, proprietate non item. Id tamen notandum est, flumen & aquam profluentem, intellectu ita discernenda esse, vt sit flumen publicum nomen: aqua commune. Separat publica à communibus, quamuis & hæc ipsa publica sint. quia quæ sunt communia, eorum proprietates nullius est. l. ergò, in fin. de acqu. rer. domin. l. 51. de contr. empt. Quæ sunt publica, eorum proprietates alicuius est. l. 1. de interd. videlicet si conferantur cum communibus. nam si cum rebus singulorum sanè non sunt propria singulorum. Item ex communibus quæ occupari possunt, occupanti in medio posita sunt, ex publicis non item. quo fit, vt qui mare aut litus ædificat, iure gentium suum ædificium faciat, quanquàm melius in ædificando etiam adhibere publicam auctoritatem l. fluminum, de dam. infect. l. quamuis, de acquir. rer. domin. qui verò in flumine vel ripa ædificat, vel quolibet alio loco publico, nullo modo suum opus facit sine publica auctoritate. Denique rerum communium proprietates omnibus vacat, rerum publicarum non item.

Ius piscandi omnibus commune est. Quia perpetuum & fluminum vsus iure gentium communis est, sicut riparum. Publica hæc omnia sunt. l. 3. de flum. id est,

id est, communia vsu, non proprietate. Communia verò vsu & proprietate omnibus patent, omnibus vacant.

Litus maris. Vt ripa est qua flumen cum est plenissimum, ita litus, qua mare cum maximè aestuat alludit. At ripa plerumq; recta, litus sinuosum. Pomponius Mela. In Aethiopia oras maris vastis præcisas montibus ripas potius esse, quam litora.

Publicus est iure gentium. Libri scripti habent iuris gentium, vt l. ad eo. § quod si toto. de acquir. re. do. l. vltim. de vsurp. & vsuc. & §. prox. Id est, communis proprietate autem est eorum, qui propè ripas prædia possident, quibus potissimum & earum muniendarum onus incumbit.

Adplicare. Quod est subducere vel conferre.

Religare. In l. riparum. D. de re. diuis. malè additur, retia ficare, & ex mari reducere: rectiusq; hoc in titulo sunt hæc verba translata ad litorum vsum. Coluthus ἐπ' ἠὲ ὄρει τῆς ἰσθμῶς κατὰ τὴν ὄρεα ἔδ' ἔσται.

Litorum quoque vsus publicus est & iuris gentium. Legendum, publicus est iuris gentium. vt iam ante demonstraui. id est, communis. l. præscriptio de vsurp. & vsucap. Proprietate verò nullius, his locis exceptis, quæ ab aliquo occupata, speciem litoris amiserunt.

Casam ibi ponere. In tantum, vt soli dominus constitutatur. l. in tantum. D. de rer. diuis. Vt verò ædificium ponat in litore, ideo fit, quia litoris vsus publicus est iuris gentium. Vt positum ædificium sibi habeat, ideo quia litus est commune. In ripis posita ædificia solo cedunt, nõ ædificant: In flumine, populo: nisi publicè, id est, ritè & consensu populi vel principis imposita sint. l. fluminum.

D S D. de

I. C. NOTAE. AD LIB. II.  
D. de damn. infe. Ex his apparet, publica à communibus proprietate tantum distare, non vsu. vsus maris, litoris, fluminis, ripa publicus est iuris gentium. Mare, litus commune: eius namque proprietate omnibus patet: flumen, publicum iure civili. ripa, priuata. & ita Ioanni etiam videtur antiquissimo iuris interpreti. Casam frondeam, que & umbra dicitur.

Retia ficcare. Ouidius. Dum retia litore siccat.

Ex mari reducere. Deducere est mittere in mare. Ouidius. Deductas mare carinas. Iubet carinas infra te deduci.

Vniuersitatis. Hac sunt vniuersitatis & vsu & proprietate. separatae a quæ vniuersitatis sunt, à publicis, quamuis & hac ipsa vniuersitatis sint l. 1. D. eod. tit. nimirum quia publica non sunt in patrimonio populi. l. 14. de adq. rer. demõ. Vniuersitatis autem quæ sunt, in patrimonio populi habentur. Vtraque tamen sunt in vsu publico & separanda sunt ab his, quæ sunt in patrimonio fisci, quæ non sunt in vsu publico. l. pacta. §. vltim de contrahen. empt. l. 2. §. hoc interdictum. Ne quid in loc. publ. ac præterea publica communia sunt omnium hominum. Vniuersitatis verò communia tantum ciuitatum, illa iure gentium vsibus omnium, hæc iure civili vsibus ciuium deseruiunt. l. 2. §. 1. Ne quid in loc. publ.

Communia ciuitatum. Non communia omnium. vt agri, aut villa, aut aræ, vel insula in ciuitate edificata nomine publico. l. 2. §. publici. Ne quid in loc. pub & balnea, basilica, forum. Via autem & itinera publica, & limites per quos omnibus iter debetur, publicæ sunt, non vniuersitatis.

Nul-

Nullius autem sunt res sacræ. Hæc ita nullius sunt, vt nec vllius fieri possint. Res autem profana, quæ nullius sunt, alicuius fieri possunt.

Sacræ res. *Quidam Cod.* Sed sacra sunt quæ ritè & per Pontifices Deo consecrata sunt.

Per Pontifices. Non priuata auctoritate, vt subiicit Aelius Gallus: Quod, inquit, priuati suæ religionis causa Deo dedicant, id Pontifices Romanos non existimare sacrum.

Papinianus rescripsit. Hoc verbo significatur liber responsorum, vt in l. ex contractu. D. de re iudici. rescripsit dandam in eos actionem. Est etiam hæc sententia Papiniani ex lib. responsorum. l. ead. D. de contrab. empt.

Inuito socio. Vel ossa mortui.

Inferre non licet. Nisi si alius non sit locus, in quo defunctus socius oportune sepeliatur, sicut nec inuito fructuario inferre licet, nisi si alius defuncto proprietario sepultura locus opportunus non sit.

Nisi consentiente usufructuario. At cur cõsentiente usufructuario seruitutem dominus imponere non potest? An quia dari hoc domino non potest adhibito consensu fructuarij, quin & fructuario datum videatur, cuius potissimum interest, seruitutem nõ imponi, ex qua deterior fiat vsusfructus causa. Atque ita dominus & fructuarius sibi inuicem obstant, vt nec soli per se, nec simul seruitutẽ prædij fructuario imponere possint. l. sed & si quid. §. vlt. D. de vsufr.

Quàm illatus est mortuus. In lib scriptis adduntur hæc, sine voluntate eius: quæ siue auctoris sunt, siue interpretis, meo iudicio recta sunt, & ratihabitionẽ illa.

illatione posteriorem esse indicant.

Ciuitatis. *Abeſt, à libr. vet. & in l. 1. D. de diuiſ. re.*

Et portæ. In ritualibus libris Etruſcorum, quibus perſcriptum eſt qua ſanctitate ſint muri, quo iure porta, ſanctitate muri ſeparantur à portis, & in libris Pontificum ſoli muri dicuntur eſſe ſancti, itemq; ab Aelio Gallo, & hoc loco ſubiicit, qui aliquid in muros, nec adiicit, in portas. quia ſcilicet maior & antiquior murorū ſanctitas eſt.

Natura prodidit. Imo ius ſempiternum, & rerū natura æquale, atque adeo genere humano vetuſtius. Vis hæc eſt non modo ſenior, inquit M. Tullius, quam ætas populorum, & ciuitatum, ſed æqualis illius, cœlum atque terras tuentis, & regentis Dei.

Et piſces & omnia. Legendum, id eſt, omnia.

Iure gentium ſtatim illius eſſe incipiunt. Nā hæc quoque iure gentium communia ſunt. l. quod in litore. D. de adquir. rer. domin.

Tuum eſſe deſinit. §. hæc autem. c. 9. lib. 4. A te etiam poſſideri deſinit.

Vt eam non capias. Et harum rerum dominium non adquiris ſine poſſeſſione naturali, id eſt, niſi eas ceperis. l. 1. de adq. poſſ.

Alueo includantur. Alueo incluſa tui dominij ſunt, licet fera ſint, nec ita clauiſa vt non abire poſſint: & fructus & μνοί ſunt, puta, mel, cera, & propolis. nec quidquam inter hæc & columbas intereſſe Cælius ſcribit, que etſi manus effugiunt, non longè tamen domo fugiunt. Proculo aliud iudicium fuit de apibus.

Si

Si quos effecerint. Legendum, si quos ex fecerint: eos autem eximere, & mel capere quilibet potest citra furti crimen.

Animum reuertendi habeant. Quo animo etiam sui possessionem absentes nobis conseruant, sicut homines. l. 3. §. item feras in fin. de adq. poss.

Aliquo casu turbati. *Vet casu, vt Theo. ἐκ ἁτυχησῆς, non modo.*

Furtum committere. No. 69.

Nostri fiunt. Mobilia fiunt occupantium, immobilia publicantur.

In seruitutem nostram deducantur. Xenop. 7. νόμος ὅτι πάντα τὰ ἀνθρώποις αἰσθητὰ ὄντα πόλεμον ἔχοντων πόλις ἢ ἄλλῃ τῇ ἐλόντων εἶναι τὰ σώματα τῶν ἐν τῇ πόλει καὶ τὰ κτήνη.

Præterea quod per alluionem. In occupatorijs agris, vel arcifinijs, Ius alluionis locum habet, non etiam in diuisis & assignatis: nam hi certa mensura continentur: illi etsi finibus distincti sint, certa tamen mensura non continentur l. in agris. D. de adq. re. do. eadē q. ratione in his Ius subseciuorum interuenit, in illis non item. Qua autem ratione non est Ius alluionis in agris limitatis, eadem quoque in lacubus & stagnis alluio cessat: nam vt ait l. lacus. D. eod. tit. licet interdum crescant, interdum decrescant (sic enim lego, vt in in l. vicinis. de aq. & aq. pl.) suos tamen terminos retinent.

Quod si vis. Torrentia flumina, aut ex vna parte terras abstrahunt, quas in contrariam transferunt, id quod vel alluione fit, vel vi maiore: aut alueum mutant: aut per circumluuionem in insulas efficiunt: aut etiam late agros

agros inundant, ac tum ex iure quid statuendum sit, diligent-  
 er hoc in loco Iustin. exequitur. Apparet autem, aut censuores  
 vel agrimensores fluminum vice, aut hæc illorum vice, ex  
 publico in priuatum, & ex priuato in publicum, & ex vno  
 in alium addicere, l. ergo. §. flumina. D. de acq. rer. dom.  
 Cassiod. lib. 3. Var. Agrimensore inquit, more vastissimi  
 fluminis, alijs spatia tollit, alijs iura concedit: nec erit  
 alienum id etiam ex Alexiade ea confirmare, quam tu P. Faber,  
 me Auctore, in manibus habes, vt emendatam omni ex parte,  
 quamprimum in lucem emittas: in qua sic de vi atque impetu  
 vastorum fluminum Anna differit Imperatoris Alexij filia,  
 τάχιστα δὲ ὁ μέγιστος τῶν ποταμῶν τοῦτοντι, ἕπει-  
 δαρ δὲ τὰ προχώσεως ἀνασκιάτι ἀξιόλογον ἐπιφορήσασιν  
 γὰρ τότε δὲ ἐπὶ τὰ καταξροπα ρέσσειν, ὡπας δὲ  
 μεταμείφοντες τὰς πρώτας κοίτας αὐτῶν, καὶ τῆρ  
 μὲν θαλασσὰ καταλιμκανσαι πάρος δ' ὀρυγξ̄, Ἐ  
 χηρεύσσαν ὕδατος. ἢ ἢ ἢ ἢ δ' ὀρυγξ̄ σιν, ἐμ  
 πιπλώσιν ρευμάτων πολλῶν. Quod & de M-  
 andro, quem idem auctor tuus, σκολιῶτατον πτατῆρ  
 ἢ καμπὰς συνεχῆς ποιῶμινορ. lib. 14. appell. Strabo  
 in hunc modum extulit lib. 12. ὁ μαίανδρος δὲ διὰ τοῦτο  
 σκολιορ ὅτι πολλὰς μεταπήσσει λαμβάνει τὸ ρεῖθρον  
 καὶ πολὺν χῶρον κατέγωρ, ἄλλο τ' ἄλλω μὲρ τ' αὐγιάλῶν  
 προσίησι.

Fundo adquisitæ esse. Arbores scilicet & pars prædij  
 ea quoque qua his arboribus consita est, quia non iam  
 his ea pars solum est, sed prædium vicini, cui tam ea  
 pars quàm arbores. quæ in ea radices cæperunt, cedunt

tam-

tanquam solo superficies, & priori domino necessaria est in factum seu utilis in rem actio pretij consequenda gratia.

Prope ripam prædia possident. Qui prope ripam prædia possident, ripæ sunt domini, & insula nata in flumine; & adificij ibidem constructi, & alvei derelicti.

Rursus nouus alueus. Ergo alvei mutatione dominium amissum nõ restituitur. l. si ager. l. cum vsu fr. D. quib. mod. vsu fru. amitt. sunt qui hac in re putant l. Attius. & l. ergo. §. alluuius. D. de adq. rer. do. inter se discordare. Id secus est: nam l. Attius. est de alvei mutatione. §. Alluuius, de inundatione.

Sabinianorum & Proculianorum. Hi speciem, illi materiam spectant. Est verò harum familiarum hac in re dissidentium inter se vestigium in l. Minicius. D. de rei vind. quæ lex nauem edificatam ex aliena materia negat edificantis esse: sed Minicius & Iulianus Sabiniani fuere. Vt autem eæ familiae proseminatæ sint, nemo est qui nesciat. Id nondum quisquam animaduertit in l. D. rer. amitt. inuerso ordine permixtisquæ familijs iurisconsultorum legi, Nerua & Cassio: Sabino & Proculo, quod sanè emendatione indiget.

Media sententia. Vt l. 3. si pars hered. pet. l. 7. vt le. nom. ca. §. vlt. c. 6. lib. superioris. Plerumq; melius est in medium ire quam in summum vel in imū. Media autem hæc sententia eriscundarum distinctionem rerum fecit, quã quod nullã fecissent Sabiniani aut Proculeiani, ideo neutrorū sententia obtinuit, Sabinianorū certè nõ nisi in vase factõ ex auro, vel argẽto, vel ere alieno, quia materia

materia

*materia manet, & in frumento secusso ex spicis alienis, quia noua species non est.*

*Intellegi dominum, qui fecerit. Si bona fide fecerit suo nomine, non si mala fide auctore Paulo & Vlp. l. 12. ad exhib. l. 52. de furt.*

*Et quibusque alijs possessoribus. Quia res extincta est, ideo quibusq<sub>3</sub> aestimatio eius rectè condicitur: nec enim quod extinctum est, meum est. Porro extinctū videtur, quod accessioris loco alienæ rei coheret, atq<sub>3</sub> ad eo vindicari non potest, condici potest: potest & ad exhibendum agi.*

*Si duorum materiæ. Confusio, Aut permixtione fit, aut ferruminatione. Illa communionem ita demum inducit, si difficilis sit materiæ separatio: ferruminatione non inducit communionem: plumbatura multominus, nec enim plumbatura confusionem facit. Cæterum si quid per applumbaturam rei alienæ accedat, ad exhibendum est actio: quia facilè replumbari potest. Est & condictio, vti dictum est in §. si tamen alienam: vindicatio non est. Si per ferruminationem, non est ad exhibendum actio, quia referruminari vix potest: est tamen condictio. est & in factum actio. l. in rem. §. item quæcumq<sub>3</sub>. D. de rei vind. id est, utilis vindicatio. Cum verò alia alijs per plumbaturam vel ferruminationem non accedunt, sua cuiusque res manet. l. quidquid. D. de adq. re. do. ideoq<sub>3</sub> integra est unicuiq<sub>3</sub> in rem actio: & hic igitur est actionum ordo, Vindicatio, Ad exhibendum, In factum.*

*Solo inædificatur. Non est, solo, in lib. vet. sed & in §. quod si partim. sup. non est, miscuerit, & in §. si tamen. ita legitur, siue ipse fur est, qui vest. fecit.*

cit. & in §. cum ex aliena, ad rudem massam æris vel arg. vel aur. red. Vin. autem aut oleum: quæ non adeo magni momenti sunt, vt salua fide præteriri nõ potuerint.

Ne quis tignum. Aut sciens tignum alienum vineis vel adibus iunxit, aut ignorans: si sciens, in duplum tenetur: præter duplum est etiam ad exhibendum actio vel vindicatio, quasi dolo desierit possidere. & hoc aperte traditur in l. 1. §. vlt. & l. 2. D. de tig. iunc. ignorans, nec vindicatione tenetur, nec ad exhibendum actione. namq; in eo cessat ille color, quasi dolo desierit possidere: sed in duplum tenetur pro tigni pretio. in illo, legitima actio pœnalis est: in hoc, pœnalis esse non videtur. An & qui sciens sciente domino iunxit, ita vt dictum est tenetur? Minimè gentium, quinimmodò hoc casu cessat lex 12. tab. & ad exhibendum competit actio, vt soluta tigna vindicentur. l. de eo, D. de donat. int. vir. & vxor. Ex ipso iure & omni casu ad exhibendum actio & vindicatio: idq; scientes Decemviri, tigna solui prohibuerunt ignorante domino inclusa, & dupli actionem pro tignis constituerunt. l. qui res. in fin. D. de solut.

Si non fuerit duplum iam persecutus Persecutus pro consecutus. vt §. de ijs. infr. cap. 9. & §. sunt præterea. lib. 4. c. 6. & l. 57 §. vlt. de verb. sig. vt contra consequi pro persequi. l. filium. ad leg. Iulia. de adul. & adsequi in orat. pro Cæcin.

Cuius & solum est. Nisi in ciuitate edificauerit domino cessante iuxta formam orationis Marci. l. cum duobus. §. idem resp. Pro soc. l. ad curatoris. §. 1. de dam. inf. quod etiam Vespasiano Suetonius & Victor attribuunt & Adriano, l. 5. C. de edifi. priu.

E Per

Per exceptionem doli. Et hac quidem via seruantur impense, non per actionem l. Paulus. D. de exc. do. l. 2. C. Greg. de rei vind. sed tamen si per errorem sine deductione fundum restituerit, incerti condictio est, id est, possessionis, ut in l. qui excep. §. si pars. D. de cond. ind. l. heres. D. ad Trebell. Certi condictio non est: de qua accipienda est l. si in area D. de cond. ind. namque ait ideo conductionem non competere, quod res facta accipientis non fuerit. quæ ratio non excludit conductionem incerti. De conductione certi accipienda etiam est l. ex quibus. eod. tit. & de retentione facti non iuris: nam ex quibus causis retentionem ipso iure habemus, petitionem non habemus, ea si soluerimus, certi condictio est. l. seruus quem. D. de act. empt. l. quod dicitur. §. vltim. D. de imp. in res dot. At ubi retentionem eam in qua factum versatur, habemus, & conductionem retentionis habemus. Vbi petitionem non habemus, nec repetitionem habemus, id est, certi conductionem. Dolus est ex aliena iactura lucrari velle l. illud. de pet. her. l. 17. §. penul. de instit. action. In hanc verò rem multæ sunt leges satis notæ omnibus quibus tamen addi velim. l. 32. §. Lucius. de vsufr. leg.

Quod intelligere alienum esse. Benignius tamen est idem etiam malis. possessori dare vsque eo quo dominus locupletior factus est. l. plane. de pet. her. l. Iulianus. 2. de rei vind. Hæc ita si sciente non si ignorante domino soli ædificauerit. l. purè. §. si donauit. de dol. except.

Eius permanet cuius fuerat. Ideoque directo vindicari potest: superiore casu utiliter.

Prope confinium. In confinio, & τὸ ἐξ ὅμοιο ἐἶναι  
eoque

eōq; cū dixisset Gaius in l. adeo in fin D. de adq. re. do. prope confinium, subintulit Marcianus in l. prox. Sed etsi in confinio lapis nascatur, & sint pro diuiso, sic enim legendum est, vt referatur sententia l. arbo. D. com. diuid. & l. penult. D. pro soc. Sed de arboribus in in confinio positis videamus. Est, inquit Frontinus de limit. agr. controuersia genus de arborum fructibus, quæ in fine sunt siue intra, nec vllam ad radicem habent controuersiam, quotiens inclinata in alterutrum fructum iactauerint, inter affines monent disputationem. Est igitur vel de radice controuersia, vel de glande legenda. Controuersia radice ita iure nostro definitur, si ex vtraque parte arbor in fine posita radices egerit, communis est: quæ non est posita in fine, etsi vtrinque radices egerit, communis non est. l. si plures. D. arbor. fur. cas. l. vlt. D. quod vi aut clam. At quæ omnes radices in vicini fundum egerit, omnes inquam radices propria eius partis est in qua alitur, non in qua oritur & hæc vetus est lex. Theophylactus Scholasticus epist 56 αἰσὺν αὐτῶν καὶ πρὸς τὸ ἐμὸν γήσῃ οὐ καὶ ἐξ ἑξῆς καὶ λωσῶν &c. De controuersia iactati fructus vel glandis legendæ, nihil attinet in hoc loco disputare.

Alijs videtur picturam. Nempe Paulo in l. in rē. §. sed & id quod. D. de rei vind. Caio idem iudicium nō est. l. qua ratione. D. de adq. re. do. Obijcies lib. 2. Instit. Gaio idem videri quod Paulo. eodem in libro Gaius in questione speciei factæ ex aliena materia, Sabinianus est, cū tamen iā antè ex eo mediā quandam sententiā Iustinianus retulerit. Non est is liber Gaij purus, putus, nam immutata, addita, detracta, deprauata sunt multa Gotthorū arbitrio, à quibus ea qualiacunq; fragmenta

veteris prudentiæ accepimus: sunt q̄ puriora multo fragmenta Pandectarum, in quibus tamen ingentia flagitia Tribonianum admisisse constat: de tortis sæpe exempli gratia, Vlpiani verbis in sententiam Iustiniani, atque in ius id quo tum utebantur, non secus atq̄ Gotthi qui ex moribus & legibus suis in Gaio & Paulo pleraq̄ commutarunt.

Qui pinxit, eam petat. Pictor directam vindicationem non habet.

Illud enim. Malim, illud autem.

Pro cultura & cura. ergo fructus qui ex facto eius nascuntur, non qui sunt cultura & cura secuti. Plus est cura quàm cultura: nam & fructus pecorum curari dicuntur. l. fructus. § non solum. solut. matrim. Bene autem, pro cultura & cura: nam fructus, qui per se nascuntur, bonæ fidei possessoris non sunt. l. fructus. de usur. Interim quidem sunt eius. l. bonæ fidei. de acquir. re. do. id est, quamdiu res euicta non fuerit. Re euicta nisi eos vsuceperit, eorū nomine tenetur. Sic ab eo tempore fructus percepti quo possessor cognouit rem alienam esse, eius interim sunt. l. qui scit. §. vlt. de usur. at si exitum finemq̄ iudicij inspicias, eius non sunt, quem Pomponius in vtraq̄ specie potissimum inspexit. l. fructus. l. bonæ fidei. §. Pomp. verendum.

Domino proprietatis adquirantur. Debentur tamen heredi fructuarij pro rata temporis quo constitit vsusfructus. l. 5 §. vlt. si vsusfr. pet. l. 32. §. pen. de vsufr. leg.

De colono dicuntur. Qui & in alijs plerisq̄ causis fructuario comparatur. l. 12. Quod vi aut clam.

Sicut lac. Et casei igitur. Cato de fructu ouium. sequitur

quitur pili. Sic legendum, vt apud Gaium & Theoph.  
 αἱ τῆς χεῖρας, pili caprarum, lana ouium.

Naturali iure. Gaius pleno iure, vt ostēdat non esse  
 necessariam vsucapionem. l. 5. §. lana. de vsurp. & vsu-  
 cap. quæ plenum ius tribuere dicitur. l. 17. de rei vind. ac  
 sanè cui naturali iure dominium acquiritur, iuris ciuilibus  
 suppetiæ necessaria non sunt.

Omnes fructus rerum natur. τὸ δὲ κτηνιστικὸν  
 ἡμῶν αἰτίον.

Summittere debet Columella. Boni pastoris vel  
 prima cura est in demortuarum, vitiosarumquæ ou-  
 um locum totidem capita substituere. Summissi fœ-  
 tus gregem retinent. l. deducta. §. hereditatem. Ad  
 Treb.

Idemquæ statuit. Idem Hadrianus. fratres Impe-  
 ratores contrà, sic paulò post, concessit: idem scilicet Ha-  
 drianus Grat. Val. & Theodosius contra.

Vel publico, vel ciuitatis. Superest, vel ciuita-  
 tis, nam mox sequitur, & dimidium fisci vel ciuitatis.  
 Publico igitur, id est, P. R. vel ciuitatum.

Itaque stipendiaria. Hæc prædia & priuata dicū-  
 tur, & publica, quod auctore Aggeno Urbico dum priua-  
 tus laborat in proprio, & tributum aut stipendium publi-  
 co, & sibi alimoniam arua excolendo procurat. Italice  
 prædia tributaria aut stipendiaria non sunt, igitur pu-  
 blica non sunt: hæc mācipi sunt, illa nec mācipi. sed hæc  
 posterior differentia sublata est à Iustiniano: id tamen  
 notandum est, impetrato iure soli Italice, prouincialia e-  
 tiam prædia publica non esse.

Aut dotis. L. quotiens. §. vlt. de pecul. §. sed tamē.  
 inf. de vsucap. §. adeo. inf. de loc. & cond.

Veluti expromissore. De legatione. Cato in legibus emptionis. Domicum pecuniam satisfecerit, aut delegarit.

Quod quamquam cauetur. Vet. quod cauetur quidem.

Sed si is qui vendidit. L. 5. §. sed si ded. de trib. act. L. uinus. 22. vult sibi quisq; credi, & habita fides ipsam plerumq; obligat fidem.

Nihil autem interest. Sicut nihil etiam interest emptori res tradatur, an alij voluntate emptoris. l. 22. §. fugitiuus. Mand. l. 4. §. tunc. de vsucap.

Cui eius rei possessio permessa sit. Abesse haec debent: auctore Theophilo & Gaio.

Si cui libera. Hic alienare ita demum potest, si id exigat negotiorum administratio: non donandi, non deminuendi causa. denique eadem lege transigere potest. de mandato. D. de procurat. vbi pro decidendi, affirmo legendum, deminuendi: vt in l. Lucius. §. vltim. D. de administ. tut.

Quamuis enim ex ea causa. Nihil refert relinquas an transferas possessionem. l. 8. C. com. vtr. iud. l. si ego. §. pen. de iur. dot. Idem est si in possessione rei sis voluntate nuda venditoris. l. 12. C. de cont. empt. l. 2. si quis alij vel sibi. l. 2. C. de adq. posses.

Eo tamen ipso. L. quidam. de rei vind. l. absenti. de donat.

Ac si eo nomine tradita fuisset. Quia & tu eam pro tradita habes l. si fur. de vsurp. & vsucap.

Qui missilia iactant. Quae sparsiones, Seneca, auri imbres Corripo, ex auro diuites sparsiones Statio, ex croco odorati imbres Musa rethori.

Statim

Statim dominus esse definit. *Vt Sabinianis visum est, quæ verior sententia est.*

In ipso mari nactus. *Cum narent scilicet, vt Th. interpretatur.*

## De rebus corporalibus & incorporalibus.

Quæ in iure consistunt. *In iure, non in corpore: hoc est iura. l. & habet. . . D. de prec. l. Mæuius. §. fundo. de leg. 2. l. vlt. in fin. C. de præscr. long. tempo. Iura talia sunt: seruitus, hereditas, dos, peculium, possessio, obligatio: nam hæc omnia iuris nomina sunt. Hereditas igitur non est pecunia, sed successio. l. nihil. de verb. sign. id est, ius successionis. l. bonorum. 2. eod. Ait verò qualia sunt ea, quæ in iure consistunt: nec enim docet, quot sint genera rerum incorporalium, sed qualia. nummi, iura non sunt, res tamen incorporales sunt, siquidem is qui nummos debet, quantitatem debet, non corpora. l. qui heredis. D. de cond. ind. l. si is cui nummos. de solu. quæ lex citatur in l. nam etsi fur. §. vlt. de reb. cred.*

Obligationes. *Et actiones omnes in rem, vel in personam.*

Plerumque corporale est. *Corporalis effectus. l. vlt. C. de præscrip. long. temp.*

Nam ipsum ius. *Nam pro sed, vt in l. inter stip. §. sacram. de verb. oblig. l. Stichum. §. vsumfr. de solut. vt etiam Accursius refert.*

## De Seruitutibus.

E 4

Am-

Ambulandi hominis. Ius eūdi prædij vtilitatem respicit, Ius ambulandi hominis.

Non etiam iumentum agere. Iumento vehi potest, iumentum agere non potest. Iter est qua homines: actus qua pecora transeunt.

Nam iter & actum. Vtrumq; nominatim, & principaliter: Actus autem continet iter, non nominatim, sed tacitè & per consequentias. Qui actum habet, actum vindicat, non iter & actū. Qui viam habet, aut viam vindicat, aut iter simul & actum. Viæ latitudo legitima est, idq; non iuris nostri auctores solum tradidere, sed Varro lib. 6. de ling. lat. Actus latitudo non est legitima. Via est qua vehiculum & iumentum ire potest. Actus est etiam, qua vehiculum duci non potest, modò si iumentum agi potest. l. si tam. D. de seruit. ponitur & alia differentia in l. qui sella. D. de ser. rust. via autem per latitudinem diuisa, efficit duas semitas, l. nam satis. D. quemadm. ser. amit.

Aedificijs inhærent. Quibus debentur, vt vsusfr. personis quibus debetur. nam & certè non nisi ab his quibus debentur aliæ seruitutes dicuntur esse hominum, aliæ prædiorum.

Quoniam ædificia. In distinctione vrbanoꝝ & rusticorum prædiorum, inter Neratiū & cæteros Iuriscoꝝ consultos non conuenit. Neratius ea loco distinguit. l. 2. D. de seru. rust. l. eo iure. D. in quibus caus. pigno. Cæteri qualitate: & horum quidem sententia obtinuit etiam in familia. Urbana enim familia à rustica, opere separatur, non loco: & in eam rem vulgò cūm quæri & inspicere soleat. l. urbana familia. D. de verb. signific. miror quòd  
nondum

nondum quisquam eius menda deprehenderit. In primis lex ait familiā loco non distingui, sed genere operis, tum ita fieri, vt dispensator in vrbanis non sit, si rerum rusticarum rationes dispenset, ibiq; habitet. Hac videntur esse contraria: nam si id exigimus, vt is dispensator ibi habitet, id est, ruri, certè non tam ex genere, quàm etiā ex loco rusticum mancipium definimus. At legēdum est, vbique habitet, id est, vbicunque, vt in l. quod nisi fiat, in fin. D. de oper. lib. l. in lege. D. de contrah. emp. Deinde ait lex, quo quisque loco seruus fuerit ex numero familiæ, apparere & vicarijs. Ex numero, id est, ex libellis & veluti matricula familia. At quomodo ex vicarijs? legendum ciuarijs, vt in l. seruis. D. de legat. 3. Inuerso ordine literarum multa scripta sunt in P. Flor. vt domus, pro modus, iurna pro ruina: & eo in loco vicarijs, pro ciuarijs. Et hinc existunt errores multi in libris nostris.

Onera vicini sustineat. Inferior superioris. l. si cuti. si ser. vind. l. i. de ser. leg.

Vel non recipiat. Aut stillicidium meo iure nō recipio, aut iure seruitutis. Meo iure, si non vicino cessero ius stillicidij immittēdi: Iure seruitutis, si vicino iam antè cessero ius stillicidij remittendi. Eodemq; prorsus modo, aut iure meo ædes altiùs tollo, aut iure seruitutis. qua de re viderimus in §. aquè, de act.

Nisi qui habet prædium. Vicinum, aut proximè adsitum, non longè remotum. l. si ædes. & l. sequen. de seru. vrba. l. Gaius, de ann. lega. l. 5. de seru. rusti.

Stipulationibus id efficere debet. L. pen. C. de adif. priu.

E S

Per

Per fundum ire. Addidit Gaius, suum vel heredis, nam & fundum heredis testator seruitute onerare potest.

### De Vusufructu.

Est autem ius. *Vet.* est enim ius.

Salua rerum substantia. Nam earum rerum, quarum substantia utendo perit, proprie usufructus non est.

Ius in corpore. Non in re incorporali proprie.

Quibus proxima. Similis & affinis.

Utiliter caueatur. Gaius recte in l. 2. D. de usufr. ear. rer. Recte autem & utiliter. i. satisfacto.

Morte fructuarij. Aut eius cui fructuarius rogatus est restituere usumfructum. l. 4. quib. mod. usufructu amit.

Maxima & media. In l. 1. D. de usufr. leg. hac verba, magna ex causa, sunt Triboniani. Nam ante Iustinianum etiam minima capitis deminutio usumfructum extinguebat.

Per modum & tempus. Si fructuarius per constitutum tempus nullo modo utatur, vel etiam si utatur contra prescriptum modum, utroque casu non utendo usufr. amissum dicemus, arg. est l. si communem. §. 1. & l. si quis alia. D. quemad. ser. amit. non uti quando dicitur, desinit l. 38. de usufr. Sed & uti alio modo quam quo usufr. constitutus est, non uti est.

Nihil agetur. Hæc verba uti sint accipienda ostendi in fragmen. V lpi. titul. 18. quod ne nouum videatur, coniungenda erit l. per seruum. §. vltim. D. de acquir.

*quir. rer. domin. cum l. qui mihi. D. de donat.*

*Consolidatio. Consolidatio inde nomen accipit, quòd solidum id propriè sit, à quo vsusfructus deductus non est. l. à liberto. D. de bon. lib. l. Sempronius. §. penult. D. de vsusfruct. lega. Confundi dicitur, & ad crescere vsusfructus nuda proprietati, & consolidari: quæ consolidatio & his verbis, ius solidum, significatur in l. 9. in fi. de aqu. plu. arc.*

*Plenam in re habere potestatem. Plenam proprietatem. l. 15. §. vltim de castren pecul plenum ius. l. 19. de an. leg, l. 126. §. 1. de verb oblig.*

### De vsu & habitatione.

*Ad vsum quotidianum. His omnibus cum vtatur, miror cur dixerit, Nerua eum folijs non vsurum. l. plenum D. eod. forsàn legendum, oleis. P. Victorius penè simili in re apud Varronem demonstrauit pro oleis legendum esse dolijs.*

*Aut locare. L. 10. §. 1. commu. diuid.*

*Aut vendere. Aut pignorare, quia hæc licentia in fructu connumerantur: vsurarius autem non habet fructum.*

*Cùm is qui vsufr. Quæro cum vsusfruct extra-neo vendi, locari, donari, commodari, precario concedi, obligari possit, cur etiam eidem in iure cedi non possit? An quia cedere in iure, est ad sellam prætoris id ad se ius totum abiudicare: at locare aut vendere, est ius vtendi, fruendi, ita in alium transferre, vt tamen per emptorẽ aut conductorem à fructuario retineatur.*

*Potest hæc omnia facere. Non tamen legare. l. quod in rerum. §. 1. de leg. 1.*

**Pecorum**

Pecorum vel ouium. Legendum, veluti ouium: nam pecorum appellatione oues continentur. Id etiam confirmat l. plenum. §. et si pecoris. D. eod. tit. denique in Græco ita est, ζευμάτων οἶον προβάτων.

Quia ea in fructu sunt. Chrysostom. in Matth. homil. 79. πολλὰ τῶν προβάτων ἢ προσοδ' ὄσ. ἀπὸ τε ἔριδ, ἀπὸτε γάλακτος, ἀπὸτε τῶν τικτομένων.

Sed si cui habitatio. *Habitatio non domum significat, sed ius habitandi. Ideo ὁ, si gratuito tibi concessero habitationem, et si utrimque dixerit Viuianus, esse commodati actionem l. i. §. i. D. commod tutius tamen est agere præscrip. verbis. l. si gratuitam. D. de præscrip. verb. quandoquidem habitatio nomen iuris est: quod etsi verissimum sit, in factō tamen potius quàm in iure consistit, id est, non tam videtur esse ius, quàm factum, & quasi domus ipsa. l. legatum. D. de cap. min. atque ideò multum distat ab his, quæ omninò in iure consistunt, id est, vsu, usufructu. Vsus, usufruct. si gratuito concessus sit, Viuianus commodati actionem non daret. Vsus, usufruct. non vtendo & capitis diminutione amittitur, habitatio non item. Vsus, usufr. ex persona æstimantur, habitatio non tam ex persona, quàm etiam ex re ipsa quæ habetur. At certè morte finitur habitatio exemplo vsus & usufr. & ob id etiam ante aditam hereditatem non cedit.*

Sed etiam alijs locare. Donare non permisit.

De vsucapionibus, & longi temporis præscript. onibus.

Rectius

*Rectius in libris vet. de vsucap. & long. tempo. possessionibus: quod etiam Græcus interpret agnovit. Præscriptio plurimum exceptio est. Nouissimi iuris interpretes, possessionem siue acquisitionem longi temporis, vulgò præscriptionem appellant: quod nō caret exemplis. Nam sic loquitur l. ei à quo. D. de vsurp. & vsucap. sic l. qui alienā. D. de euct. sic §. ex his, infr. per quas pers. sic denique l. quinque. C. fin. reg.*

*Cūm crederet. Vet. crediderit, & paulò post, vsucapiebat. Ergò, vt qui bona fide, id est, quemadmodum is qui bona fide.*

*Ex donatione. Inter viuos, vel causa mortis. l. sed & si constante, de don. inter vir & vxor.*

*Iusta causa. Iusto titulo Nam titulus est possessionis causa.*

*Inter præsentis decennio. L. vltim. C. si quis ig. rem min. l. pen. C. quib. non obijc. long tempor. l. 9. C. de præscr. long. temp.*

*Vllo tempore. Est vsus anni aut biennij. Est longum tempus, est longissimum. Liberi homines res sacræ, res religiosæ nullo tempore acquiruntur: serui fugitiui longissimè tempore acquiruntur.*

*Furtiuæ quoque res. Vel amotæ. l. pen. rer. amot. aut vi raptæ. nam & eæ furtiuæ sunt.*

*Vsucapi possunt. Nisi quinquennio res furtiuæ, quas fiscus vèdidit bonæ fidei emptori ex edicto D. Marci, non anno aut triennio. §. vlti. quod quidem edictum fuit de mobilibus rebus, quæ solæ possunt esse furtiuæ: atque etiam de immobilibus vi possessis. Sed hodie in mobilibus tantum locus ei relictus est.*

*Lex Atilia. In P. Flor. legitur, Atinia: l. potestatis,*

is, de verb. sign. l. 4. §. quod autem, de usurp. & usucap. & apud Aul. Gellium lib. 17. qui & libr. 14 c. vlt id A. tinio plebiscito cautum refert, vt Trib. plebis Senatores essent. Cicero quoque orat. 3. in Verr. Cedo mihi leges Atinias, Furias, Fusias.

Lex Iulia & Plautia. Vet. libri, lex Plautia & Iulia: sic & in P. Flor. in l. non solum. §. si dominus. D. de usurp. & usucap. quod perspicue rectum est. Nam prior fuit lex Plautia de vi, lege Iulia. Vt autem lex Iulia de pec. repetundis, usucapionem inhibuit l. penult. D. de leg. Iul. repet. ita lex Iulia de vi. Hoc plus veter. libri habent, vi possessorum rerum vsu lex Plautia & Iulia. Credo pro vsu, legendum, usucapionem.

Non dubium est. Ipse autem heres usucapere non potest, quia nec defunctus potuit.

Furtum non committit. Ipse autem fructuarius usucapere non potest, quia in iure errat.

Expeditius ita procedit. Legendum, Expeditius procedit, vt quis. Expeditius sine vi nanciscitur quis rei immobilis possessionem, quam rei mobilis sine furto

Quamuis ipse. Legendum, qui quamuis ipse.

Longa possessione. Imò & usucapione. l. an vitium, de diuers. temp. prescrip.

Fundi loci e. Quamobrem de re immobili neque furti, neque vi bonorum raptorum, neque expilatae hereditatis, actio est. Fundus est integrum aliquid, locus est portio fundi: fundus sinibus regitur, non locus: fundus ad praedia rustica, locus etiam ad urbana pertinet: inde

in §.

in §. constituitur, supr. de vsufr. in fundo & adibus. Ad hac, locus est sine villa, fundus cum villa: inde inter censorias notas illa recensetur à Plinio minus arrare quàm verrere, id est, minus habere fundi, quàm villæ.

Et eorum vtilitati. Non est, vtilitati, in lib. vete. benè autem, principalibus constitutionibus. Nam vsucapio est ex 12. tab. Præscriptio longi temporis est ex constitutionibus. Constit. Iustiniანი actio etiam prouinciæ libus datur & dominium, hic igitur est sensus & ordo, principalibus constitutionibus eorum qui res soli possederint rationem haberi, ne cui, &c.

Vitio rei purgato. Amoto vitio. §. hi qui in parentum, infr. libr. 4. c. 1. Non amouetur verò, nec rei à non domino vi possessa vitium, nisi in potestatem dominis venerit, vel hæredis eius. l. vlt. vi bon. rap.

Vsucapere posse. Vsucapere ex sententia Iustiniანი est diutina siue longa possessione capere. l. quamuis. D. eod. tit. Opus autem hac in re fuit rescriptis, quoniam ipso iure bona vacantia ad fiscum pertinent, non tamen in patrimonio fisci esse videntur, antequàm nunciata & confiscata sint.

Vsucapionem non parit. Si ex ea quoque causa res tradita non fuerit, & ex emptionis causa etiam si tradita fuerit, nisi iusta fuerit causa existimandi emptionem reuerà præcessisse.

Quod nostra constitutio. Hic versus vt puto reponendus est post §. inter. nam in sua constitutione Iustin hæredis aut testatoris nullam mentionem facit: denique hoc ius semper fuit, vt vsucapio in hæredem continuaretur, propterea quòd hæredis & defuncti eadem persona est: sed hac nos in Pandectarum libris fusiùs

*sius exposuimus.*

In vsucapionibus. Rerum scilicet mobilium. Ait enim in constitutione, vel triennium, quod in rebus mobilibus obseruandum esse censuimus.

Coniungi tempora. Longa tempora. puta decennij aut vicennij: si vterque bonaf. possessor fuerit.

Edicto D. Marci. Addidit Harmenopulus, & Commodi. lib. 3. Epit.

Rem alienam emit. Idem si communem. l. 2. C. de com. rer. al.

Quinquennium præterierit. Inter quinquennium re euicta, emptor pretium à fisco consequi potuit, vel intra triennium agnito seruo fugituo distracto per officium præf. vig. vt Paulus scribit 1. Sentent de fugit. Hoc autem edictum rectè Th. fuisse necessarium in re furtiua, quæ anno, vel hodie triennio vsucapi non potest, in re mobili igitur, & consequenter etiam in re immobili antè Iustinianum, vi possessa. Post Iustinianum in re mobili tantum locus est edicto D. Marci, alioquin citius vsucaperetur res vi possessa, quàm res sine vitio possessa, nempe hæc decennio vel vicennio, illa quinquennio.

Præfatæ Zenonianæ. Legendum vt in lib. vet. præfata Zenoniana constitutione.

### De donationibus.

Genus acquisitionis. Ciuilis ex Constitutione Iustiniani, vel si per mancipationem fiat: nam si per traditionem, iuris gentium est.